45 manu : << Recognoui. >> 

Marcellinus, uir clarissimus, tribun us et notarius, dixit : 
«Si uerum est, ut asseritis, quod in itinere defecit, constat 
eius subscriptionem falsissime recitatarn ; sin uero ipse 
subscripsit, non potuit in itinere deperire. >> Petilianus 

50 episcopus dixit : <<Non est humanum mori? Non etiam 
morientes testamentis suis subscribunt? >> Et, alia manu : 
<< Petilianus episcopus recognoui. >> Alypius episcopus eccle
siae catholicae dixit : << Humanitatis est mori, sed inhuma
nitatis est fallere. >>Et, alia manu : << Recognoui. >> Petilianus 

55 episcopus dixit: <<Non est hoc fallere, quia potuit reuertens 
in itinere mori. Mandatum adhuc modo accipio ; dico quid 
moneat. >>Et, alia manu : << Petilianus episcopus recognoui. » 
Fortunatianus episcopus ecclesiae catholicae dixit 
<< Mandatorum dies prolatus a partibus recitetur, ut 

60 appareat de nomine defuncti quae pars in mendacium 
prosilierit. >> Et, alia manu : << Recognoui. >> Marcellinus, uir 
clarissimus, tribun us et notarius, dixit : << Manda ti diem 
pandat officium. >> 

Rufinianus scriba dixit : << Recitabo sicut praecepit 
65 sublimitas tua diem mandati. >> 

Et recitauit : <<Post consulatum Varanis, uiri clarissimi, 
VIII kalendas iunias Carthagini. >> Et, curn recitasset, 
Marcellinus, uir clarissirnus, tribunus et notarius, dixit : 
<<Cetera perlegantur. >> Rufinianus scriba recitauit : << Ianua-

70 rianus, Primianus, Felix, Donatus, Candorius, Optatus, 
Donatianus, Antonianus, Victorianus, Fortis et ceteri, 
Primiano, Petiliano, Emerito, Protasio, Montano, Gau
dentio, Adeodato, coepiscopis nostris praesentes praesen-

Cf. AvG., Breu. conl., 1, XIV. 
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catholique, dit : <<C'est toi qui l'as dit. >> Et, d'une autre 
main : <<J'ai authentifié. >> Marcellinus, clarissime, tribun 
et notaire, dit: <<S'il est vrai, comme vous l'affirmez, qu'il 
est décédé au cours du voyage, il est évident que sa sous
cription a été lue par suite d'une supercherie; mais s'il a bien 
souscrit lui-même, il n'a pas pu périr durant le voyage. >> 
Petilianus, évêque, dit : <<N'est-il pas humain de mourir? 
N'est-il pas vrai que même les mourants souscrivent leur 
testament? >> Et, d'une autre main : <<Moi, Petilianus, 
évêque, j'ai authentifié.>> Alypius, évêque de l'Église 
catholique, dit : <<Mourir est chose humaine, mais il n'est 
pas humain de mentir.>> Et, d'une autre main : <<J'ai 
authentifié. >> Petilianus, évêque, dit : <<Ce n'est pas mentir, 
car il a pu mourir dans le voyage de retour. Je viens 
seulement de prendre connaissance du mandat, je dis ce 
qu'il me suggère. >>Et, d'une autre main : <<Moi, Petilianus, 
évêque, j'ai authentifié. 1> Fortunatianus, évêque de l'Église 
catholique, dit:« Qu'on lise la date indiquée par les parties 
comme étant celle de leurs mandats, afin qu'il apparaisse, 
au sujet du nom du défunt, quelle partie s'est lancée dans 
le mensonge.>> Et, d'une autre main : <<J'ai authentifié.>> 
Marcellinus, clarissime, tribun et notaire, dit : <<Que le 
greffe révèle la date du mandat. >> Rufinianus, greffier, dit : 
<<Je vais lire la date du mandat, comme l'a prescrit ta 
Hauteur. >> Et il lut : <<Après le consulat du clarissime 
Varanes, le 8 des kalendes de juin, à Carthage.>> Et, 
comme il venait de lire, Marcellinus, clarissime, tribun et 
notaire, dit : <<Qu'on lise la suite. >> Rufinianus, greffier, 
lut: << Januarianus, Primianus, Felix, Donatus, Candorius, 
Optatus, Donatianus, Antonianus, Victorianus, Fortis et 
tous les autres, saluent leurs collègues dans l'épiscopat, 
Primianus, Petilianus, Emeritus, Protasius, Montanus, 
Gaudentius, Adeodatus, les uns comme les autres étant 
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tibus salutem. >> E-(' <cum> recitasset, Aurelius episcopus 
75 ecclesiae catholicae dixit : << Iamdudum ipse subscripsit. 

Modo dixit : clericus subscripsit, modo : episcopus. >> 

Et, cum diceret - et, alia manu : <• Recognoui. >> -, 

Marcellinus, uir clarissimus, tribunus et notarius, dixit : 
<< Aduertitis praesentes praesentibus peragendi negotii 

80 dedisse mandatum. Quomodo igitur hic qui praesens in hac 
urbe se inter ceteros sine dubio mandasse professus est, 
et in itinere dicitur defecisse, et in hac urbe subscripsisse 

PL, li, mandata? >> Adeodatus episcopus dixit : << Octo dies 
1346 emensi sunt, ut mandatum confectum est. His qui man~ 

85 dauit, de cuius nomine nunc agitur, cum aegrotare coepis
set, ad pro pria remeans in itinere defecit. >> Et, alia manu : 
<< Adeodatus episcopus recognoui. >> Vincentius episcopus 
ecclesiae catholicae dixit : << Dicat quo in loco defecit. >> 
Et, alia manu : << Recognoui. >> Adeodatus episcopus 

90 dixit : <<Non noui locum. >> Et, alia manu : << Vt supra
scriptum. >> Marcellinus, uir clarissimus, tribun us et 
notarius, dixit : << Quoniam pro habilis est uestrae sanctitatis 
prosecutio, qua eum hic fuisse et aegrum ad propria 
remeantem defecisse tes taris, saltim hoc docere te conuenit 

95 ut, utrum in hac urbe fuerit, sub Dei testificatione desi
gnes. >> Fortunatianus episcopus ecclesiae catholicae dixit : 
<<Si praecipit sublimitas tua, Petiliani uiri clarissimi 
prosecutio recitetur, ut ex lectione cognoscant uniuersi 

Cf. AvG., Breu. conl., 1, xrv. 
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présents. >> Cette lecture faite, Aurelius, évêque de l'Église 
catholique, dit : <<Tout à l'heure, il a souscrit lui-même. 
Tantôt il dit : ' un clerc a souscrit', tantôt ' l'évêque '. >> 
Et, comme il parlait - et, d'une autre main : <<J'ai 
authentifié>> --, Marcellinus, clarissime, tribun et notaire, 
dit : <<Vous remarquez que c'est en présence les uns des 
autres qu'ils ont donné mandat de mener à bien le débat. 
Comment se fait-il donc que le même qui a déclaré nette
ment, présent dans cette ville, au milieu de tous les autres, 
avoir donné mandat, soit dit d'une part être décédé 
durant le voyage, et d'autre part avoir souscrit le mandat 
dans cette ville? >> Adcodatus, évêque, dit : <<Huit jours 
se sont écoulés, depuis que le mandat a été établi. Celui 
qui a donné mandat, dont le nom est en cause en ce 
moment, comme il commençait à sc sentir malade, est 
décédé au cours du voyage, en s'en retournant chez luil. >> 
Et, d'une autre main : <<Moi, Adeodatus, évêque, j'ai 
authentifié. 1> Vincentius, évêque de l'église catholique, dit : 
<<Qu'il dise en quelle localité il est décédé.>> Et, d'une autre 
main : <<J'ai authentifié.>> Adeodatus, évêque, dit : <<Je ne 
la connais pas.>> Et, d'une autre main:<< Comme ci-dessus.>> 
Marcellinus, clarissime, tribun et notaire, dit : <<Étant 
donné qu'est plausible la déclaration de vos Saintetés, 
selon laquelle tu attestes qu'il fut bien présent ici et qu'il 
est décédé alors qu'il s'en retournait chez lui malade, il 
convient au moins que tu veuilles bien dire, en prenant 
Dieu à témoin, s'il a bien été présent en cette ville. J>